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| aerogeneradores descrito en el 2,343 ha. +4,792.50 m Esta fuera del SINAP plantado de latifoliadas (1.085 ha.), pasto (479.447 ha.), Rastrojo |pastos, sques, erra§ e r e ) po. = y 1\ de agua: Quebrada Santa Cruz, quebrada Traquilla, quebrada Cedral, quebrada El Limon, ~ Gapacidad Agrologica. Ministero de Dosarrollo Agropecuar
proyecto y vegetacion arbustiva (326.683 ha.)) limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas ’ a quebrada El Chivo, quebrada De Tomas, aflueite sin nombre del rio Cabuya, quebrada El e D e e sk o P R b s
cosas) (2.301 ha.) (I‘ Coco, quebrada La Pedregosa, rio Cabuya, afli:nte sin nombre del rio Marica. -Lugares poblados, 2010. Direccién de Estadistica y Censo, C ia General de la Repiiblica de Panama, arame.
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Acceso secundario A Bosque latifoliado mixto secundario 0.493 Citrico ' Infraestructura
Acceso secundario A Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.019
Acceso secundario B Bosque latifoliado mixto secundario 0.325 . :
Acceso secundario B Pasto 0.080 ﬂ] Otro CUItIVO anual
Acceso secundario B Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.214
Acceso secundario C Bosque latifoliado mixto secundario 0.122
Acceso secundario C Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.134
Acceso secundario D Bosque latifoliado mixto secundario 1.631
Acceso secundario D Pasto 0.564 C a i r 3 i
Acceso secundario D Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.414 pac dad ag OIog ca
Acceso secundario E Bosque latifoliado mixto secundario 0.401 A bl | s t " ..
Acceso secundarioE  Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.042 ' [y Arable, severas limitaciones en la seleccion de las
Acceso secundario F Bosque latifoliado mixto secundario 0.634 pIantas, requiere conservacion espeCIaI 0 ambas cosas.
| Actividad: Agricola. Acceso secundarp E Pasto g . : 0.041
/' | Estatus: Vigente. Acceso secundario G Bosque latifoliado mixto secundario 0.712 N bl | 3 t z
? e . . = Acceso secundarioH  Bosque latifoliado mixto secundario 0.902 pastos bosques tierras de reservas
i o S T ) ¢ ’ ’ -
|B L dﬁ'}//‘/ =3/ /{ WH?*‘ @& / Acceso secundario | Bosque latifoliado mixto secundario 1.091
| = Usuario: CESAR AGUSTO PARDO RIVERA Smmiage A i L N P No arable, con limitaciones muy severas, apta
| Actividad: Agricola. Acceso secundario | Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.063 VI | b 2
i Estatus: Vigente. Acceso secundarioJ  Bosque latifoliado mixto secundario 0.370 para pastos, bosques, tierras de reserva.
f Distancia del proyecto: 6.76 km. Acceso secundario J Pasto 0.284
' 1a - TIH YD) 7~ oF Sdlsal 2] (0 Acceso secundario J Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.064 - No arable. con limitaciones ue impi
, /m:\‘ Actividad: Comercial. 2 :'Z"% L T S : e Acceso secundario K Bosque latifoiado mixto secundario 0.910 [_} FJ VI l d’ - q p_den SEELEE
| 948 — F“é}\ Estatus: Tramite. [ OAT ) S S "’“&‘)\ P> _ba Negeits {2/, Acceso secundario K Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.279 = en la proauccion de plantas comerciales.
‘ | proyecto: 5.30 km. B S LR i Mj@ 1) e Acceso secundario L Bosque latifoliado mixto secundario 0.089
| 0 K;{f ‘ZQZJ "'( { 9y Acceso secundarioL  Pasto 0.072
i f?’(’/‘Tﬁ & R Acceso secundario L Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.156
1 W] /AL / Acceso secundario LL  Bosque latifoliado mixto secundario 0.407
[ Acceso secundario M Bosque latifoliado mixto secundario 2.338
I Acceso secundarioM  Pasto 2.957
i Acceso secundario M Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.059
I8 Acceso secundario N Bosque latifoliado mixto secundario 0.603
1 5, Acceso secundario N Pasto 0.546
Acceso secundario N Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.086
Acceso secundario N Bosque latifoliado mixto secundario 0.129
’; % Acceso secundario N Pasto 0.221
; Acceso secundario O Bosque latifoliado mixto secundario 0.444
i Acceso secundario O Pasto 1.433
| = Acceso secundarioP  Pasto 0.164
’ : Acceso secundario Q Bosque latifoliado mixto secundario 0.915
" Acceso secundario Q Pasto 1.139
‘5 Acceso secundario Q Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.076
E Acceso secundario R Bosque latifoliado mixto secundario 0.224
Acceso secundarioR  Pasto 0.059 Escala numérica 1:50,000
i Acceso secundario S Bosque latifoliado mixto secundario 0.205
% p, Acceso secundario S Pasto 0.135 0 750 1 ,500 3’000
| E PR OOREEEE
| - Sistema de Referencia Espacial.
| ;, i OBSERVACIONES : 2l -
1 Mz = g « 1. Las coordenadas verificadas se encuentra fuera de los limites de las areas protegidas. La Sistema Geodésico Mundial 1984.
’ o proximidad del poligono del proyecto, en relacion al PN General de Division Omar Torrijos
Memorando-DEIA-0302-1204-19 Herrera, es de 8.22 km, mientras que la RH Cerfo Guacamaya se ubica a 7.81 km.
Verificaci6 Area SINAP Cobertura Boscosa 2012 Capacidad Agrologica Notas:
e ) e e L 5 2. En relacion a las cuencas hidrograficas, lel proyecto se ubica en las cuencas N° 105 (Rio 1. Bl datum de referencia espacial UT 4, Zona 17 Norte.
| Tipo VIl (No Arable, con limitaciones que impiden su uso en la produccién de plantas =7 Coclé del Norte) y 134 (Rio Grande). Fidte:
‘ Area aproximada de los Bosque latifoliado mixto secundario (1,536.264 ha.), Bosque comerciales) (2,282.995 ha.), Tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para | - o DEIA-0120-1203-10/DEIA-0B72-06101-18/DEIAOT58.0910-18/DEIA-0141-0103-2018. DEIA-0302-1204-19
\ . . e h : t bo i de reserva) (58.183 ha), Ti IV (Arable, muy severas B 3. Segun el mapa base dentro del poligono delproyecto encontramos los siguientes cuerpos ~ Cobertura y Uso de Ia Tierra, 2012, Ministerio de Ambiente.
| aerogeneradores descrito en el 2,343 ha. +4,792.50 m Esta fuera del SINAP plantado de latifoliadas (1.085 ha.), pasto (479.447 ha.), Rastrojo |pastos, sques, erra§ e r e ) po. = y 1\ de agua: Quebrada Santa Cruz, quebrada Traquilla, quebrada Cedral, quebrada El Limon, ~ Gapacidad Agrologica. Ministero de Dosarrollo Agropecuar
proyecto y vegetacion arbustiva (326.683 ha.)) limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas ’ a quebrada El Chivo, quebrada De Tomas, aflueite sin nombre del rio Cabuya, quebrada El e D e e sk o P R b s
cosas) (2.301 ha.) (I‘ Coco, quebrada La Pedregosa, rio Cabuya, afli:nte sin nombre del rio Marica. -Lugares poblados, 2010. Direccién de Estadistica y Censo, C ia General de la Repiiblica de Panama, arame.
i . . -Hojas Topograficas 1:50,000, Instituto Geografico Tommy Guardia.
i
|

e e e —ETZ0, 2019-YS, LS. M. de R. - Abril 2018
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N@ MINISTERIO DE AMBIENTE \@/)

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 8 9;

\ Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
MiAMBIENTE www.miambiente.gob.pa

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 25 julio de 2019.
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADORA: Karen Salazar.
EXPEDIENTE: I1E-006-07.

Por medio de la presente hago constar que se me reasigno el expediente administrativo del Estudio de
Impacto de Ambiente, categoria II titulado “COSNTRUCCION DEL PARQUE EOLICO
TOABRE”, el cual consta de III TOMOS con 821 fojas, para el seguimiento del tramite
correspondiente.

Sin otro particular,

Atentamente;

Wgﬁ%ﬁfém 147.

Técnica evaluadora.
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L . ) MINISTERIO DE Direccién Regional de Coclé % \
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ., vy .
~— GOBIERND NACIONAI — Seccion de de Evaluacion de Impacto Ambiental

www.miambiente.gob.pa
Telefax: 997-9805/Ext. 18 5

{23

Penonomé, 12 de agosto de 2019.

DRCC-1019-19 (. O 247 % %

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE - Albrook

E. S. D

Ingeniero Dominguez:

En respuesta a solicitud realizada por la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental,
donde solicitan al personal de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Coclé la verificacién de las coordenadas del Poligono del Parque

Eolico Toabré presentadas por el promotor, remitimos lo siguiente:
a) Informe de inspeccién de verificacion de coordenadas.

b) Copia del correo electrénico donde se realiza la solicitud antes mencionada.

Sin mas, se despide de usted,

e
(e

Atentamente,

MiAMBIENTE

MIRECCS M REGIDNAL DE
LOCLE

DO. JOSE QUIROS
Director Regional ( Encargado)
MiAMBIENTE- Coclé

%HRKJQ




i— MINISTERI (Qq
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COCLE £ y
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
DRCC-110-221-2019

I. DATOS GENERALES.

Actividad: VERIFICACION DE COORDENADAS
Solicitante: DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Localizacién del proyecto: | CORREGIMIENTOS DE TULU y TOABRE
Fecha de inspeccion: 24 al 26 DE JUNIO DE 2019
Fecha de informe: 15 DE JULIO DE 2019
Participantes: Lic. Jos€ Quir6s - MiIAMBIENTE- Coclé. SEIA
Lic. Héctor Checa - PE TOABRE S.A.

II. OBJETIVOS

Realizar inspeccion para la atencion de solicitud de la Direccion de Evaluacion Ambiental
sobre la realizacion de un replanteo de las coordenadas del poligono del proyecto, segun la
informacion aportada por el promotor debido a su extension.

HILANTECEDENTES
El 21 de Junio se recibe llamada Direccién de Evaluacién Ambiental (especificamente del
Ing. Alvin Chdvez) realizando la solicitud de dicha inspeccion y el dia 24 del mismo mes se
recibe correo electrdnico reiterando la solicitud de dicha verificacién de coordenadas.

IV.DESARROLLO DE LA INSPECCION
El dia 24 de junio de 2019, partimos a las 9:00 a.m. hacia el 4rea del Proyecto Eélico
Toabré en conjunto con personal de la empresa promotora para que nos guiase hacia los
puntos de verificacion de coordenadas que segin el promotor estaban debidamente
identificados con sus respectivos hitos, dicha inspeccién se mantuvo hasta el dia miércoles
26 de junio.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Se evidencio en campo la presencia de los hitos delimitadores de los vértices del poligono
del proyecto, siendo los suministrados por la empresa los siguientes:

ID Este Norte

1 565157.91 951301.39
2 567646.14 951117.66
3 567936.51 952881.3
4 570360 952797.5
5 568232.5 950930.79
6 568932.52 950409.21
7 571897.29 953373.98
8 574461.86 952681.09
9 575644.45 954691.67
10 574834.62 955432.86
11 572609.38 9535433
12 569893.33 956434.85
13 567312.87 955542.67
14 570360 954334.8
15 570360 953305.36

DRCC-110-221-2019 Pagina 1de6

16/07/2019

CHR/JQ ¢



i-' MINISTER} (é}ﬁ

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

S DIRECCION REGIONAL DE COCLE £ 5
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

16 566489.32 953593.6
17 565377.53 953030.84
18 566832.47 952962.22
19 566914.82 952283.64
20 56513016 951919.05

Cabe aclarar que debido a la inaccesibilidad de algunos puntos y debido a consideraciones de
seguridad personal se logré recorrer un total de 11 vértices de los 20 manifestados por el
promotor. A continuacion la verificacién comparativa.

D [ Promotor [ INATEEN ——
- - Registro Fotografico

Punto Este Norte Este Norte

1 565157.91 | 951301.39 | 565166 | 951311

2 567646.14 | 951117.66 X X

3 567936.51 | 952881.3 X X

4 570360 952797.5 | 570355 | 952794

5 568232.5 | 950930.79 | 568232 | 950935

6 568932.52 | 950409.21 X X

DRCC-110-221-2019 Pagina 2 de 6
16/07/2019

CHR/IQ )y



_ - MINISTERI .
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE gQ (

S DIRECCION REGIONAL DE COCLE
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

7 571897.29 | 953373.98 | 571897 | 953372

8 574461.86 | 952681.09 X X

9 575644.45 | 954691.67 X X

10 574834.62 | 955432.86 | 574829 | 955428

11 572609.38 | 953543.3 | 572620 | 953586

0 i d:t:
RO

bt
e -0 )

12 | 569893.33 | 956434.85 | X X

13 567312.87 | 955542.67 | 567307 | 955546

14 570360 954334.8 | 570360 | 954336

DRCC-110-221-2019 Pagina 3 de 6
16/07/2019
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REPUBLICA DE PANAMA

— CORIERND NACIONAL —

MINISTERI kb

AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COCLE
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

15 570360 | 953305.36 | 570359 | 953307
16 566489.32 | 953593.6 X X
17 565377.53 | 953030.84 | 565379 | 953030
18 566832.47 | 952962.22 X X
19 566914.82 | 952289.64 | 5665915 | 952287
20 565130.16 | 951919.05 X X

Equipo GPS Utilizado: GPS GARMIN Modelo GPSMAP 64st - GPS/GLONASS.
Margen de Error: +/- 3.00 m

DRCC-I110-221-2019

Paginad de 6
16/07/2019
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REPUBLICA DE PANAEA AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE N
DIRECCION REGIONAL DE COCLE 3 D&
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
VI.CONCLUSIONES:

De lo observado en campo y cotejo de las coordenadas presentadas por el promotor y las
verificadas en campo, tenemos que de los 11 puntos que se lograron verificar en campo las

mismas si bien es cierto no son exactamente iguales si estan bastantes proximas, por tanto para
los puntos 1,4,5,7,10,11,13,14,15,17,19 se realizo la debida verificacion.

INFORME ELABORADO POR:

TINGL
\ JN W .mu\ N\E\“C 4

veenico BN lNE n aA NEAMIENTO

A MBIENT tg 240.022
\_‘CENC'J NO.

gsPECIALIZACE

Lic.José Quiros
Seccion
aluacion de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE—-Coclé.

Ing /Chlara ((amoq
Directora Regional Designada
Direccion Regional de Coclé

MiAMBIENTE—Coclé.

DRCC-I10-221-2019 Pagina 5 de 6
16/07/2019
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REPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COCLE
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MAPA REFERENCIAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INSPECCION DE VERIFICACION DE COORDENADAS / PARQUE EOLICO TOABRE

>,
B

*
>

Leyenda

. Escala 1:50000
PE Toabré - Proporcionado por el Promotor seala

. . MINISTERIO DE
PE Toabre } MIAmbl,ente 0 1 2 3 km REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
[ Poligono PE Toabré presentado en el ESIA 2007 | 1 |
Poligono PE Toabré proporcionado por el promotor 2019
DRCC-110-221-2019 Pagina 6 de 6
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Inspeccion Toabre

Alvin Datzel Chavez Polo
Lun 24/06/2019 8:46

Para: Jose Quiros <jquiros@miambiente.gob.pa>
CC: Malu del Rosario Ramos Montenegro <mramosm@miambiente.gob.pa>

Buenos dias Jose,

En seguimiento a lo conversado, el dia viernes con el sefior Ricardo, te remito el objetivo de
la inspeccion referente al proyecto Toabre:

La inspeccién tiene como objetivo, realizar un replanteo de las coordenadas del poligono del
proyecto, segun la informacidén aportada por el promotor debido a su extension, la misma debia
desarrollarse, en varios dias y favorablemente utilizar dos grupos para medirlo.

Es de importancia, resaltar que por parte del Ministerio se sefialo que el promotor debia tener con
su debida marca, cada hito que define el poligono, para asi tener certeza de la medicién. El
promotor se comprometid a tenerlos identificados.

La inspeccion segun lo coordinado con el promotor y la Regional de Coclé, iniciaria desde el lunes
24, donde el punto de encuentro seria la Direccién Regional del Coclé a las 9:30 am.

Saludos

Ing. Alvin Datzel Chavez Polo
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental
Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Alvin Datzel Chavez Polo |

Direccion de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental

(507) 500-0855 ext. 6893 | |
adchavez@miambiente.gob.pa

Direccidén: Calle Diego Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancdn, Panama, Rep. de Panama
Pagina Web: www.miambiente.gob.pa |

o Y Ubicanos en nuestro Mapa Web:
MIAMBIENTE  nttp://goo.gl/XOnlex | Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con el medio App ECOTOUR

ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the
environment before printing this document.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel, 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA- 0653-2108-19

Para: DIANA LAGUNA
Directora de Sistema de Informaciéon Ambiental.

S Rt
E \
%: TLUIS DOMINGUEZ E. |‘ |
irector de Evaluacién de Impacto Ambiental ll _Wuas it
( Direccion de Evall 130! ,_._:.'C" [}
\ af
Asunto: Ubicacidén de coordenadas. N -

Fecha: 21 de agosto de 2019.

En seguimiento al MEMORANDO-DIAM-0304-2019 en el cual dan respuesta al
MEMORANDO-DEIA-0189-1203-19, se gener6 cartografia relacionada con el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado “CONSTRUCCION DEL PARQUE

EOLICO TOABRE?” presentado por la sociedad FERSA PANAMA, S.A., solicitamos lo
siguiente:

e Adicionar, a la cartografia proporcionada con la informacién del MEMORANDO-

DEIA-0189-1203-19, el siguiente conjunto de coordenadas resultado de inspeccién
de campo al area del proyecto.

e Unir los puntos de'las coordenadas adjuntas e indicar la superficie que conforman.

e Se adjunta CD con la informacidén digital (coordenadas) las cuales se encuentran en

el Datum WGS-84, y para que remitan el shape file del mapa en formato kmz, para
el proceso de evaluacion.

Para cualquier consulta comunicarse con la técnica Karen Salazar a la extension 6154.

No. de expediente: IIEa006-07.

Sin otro particular, atentamente.

Dit§-17 //.39

¢

DDE/ACP/{(%
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AR Ministerio de Ambiente 41) @ o
Direccion de Informaciéon Ambiental %A) k

MiBMBIENTE Tet: (507) 500-0855 Ext. 6715/6047 Apartads-0543-00793 \
woen, mizmbioute. gob. pa
MEMORANDO-DIAM-0911-2019 _‘ '\O\
b5 o
07
Para: Domiluis Dominguez E. Q/
Dlrect r de Evaluacién de Impacto Ambiental
De- L m
e a"a a Wk’%‘ MIAMBIENTE
Directora
OIRECCION DE ADMINISTRACION
Asunto: Seguimiento a proyecto. \"““"M“"“"”W“””“"m“
Fecha: Panama, 30 de agosto de 2019

En respuesta al memorando DEIA-0653-2108-19, donde solicita la incorporacién de
coordenadas en seguimiento al proyecto, “Construccién del Parque Eodlico Toabre”, le
enviamos cartografia con la ubicacién de un poligono de 1950 ha + 4,747 m?, fuera
del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, dentro del poligono se
identifican las categorias de: Bosque Latifoliado Mixto Secundario, Bosque Plantado
de Latifoliada, Pasto y Rastrojo y Vegetacion Arbustiva. De acuerdo al mapa de
Capacidad Agroldgica, el poligono se localiza dentro de la categoria: Tipo VIII.

Adicional, se ha incorporado la cartografia generada del memorando DEIA-0189-
1203-19 para apoyar el seguimiento de este proyecto.

Adjuntamos mapa
DL/cp/fg/pb

CC: Departamento de Geomatica



‘ Muestreo de calidad de agua

)' Posiciones de los aerogeneradores

== Accesos primarios
= Accesos secundarios
Poligono del proyecto - Area 4856.0201 ha ) Cuenca Hidrografica 134, Rio Grande

DEIA-0653-2108-19

O Puntos - Const. del P.E. Toabré

[ Poligono - Const. del P.E. Toabré Area 1950.475 ha
{_J Corregimientos 2010

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Bosque latifoliado mixto secundario Area 1235.554 ha
Bosque plantado de latifoliadas Area 1.085 ha
Pasto
Rastrojo y vegetacion arbustiva

Area 475.398 ha
Area 238.437 ha
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Tipos
Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de las
plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas. Area 30.236 ha

No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,
bosqgues, tierras de reserva.
No Arable, con limitaciones que impiden su uso en
la produccion de plantas comerciales.

Area 107.710 ha

/\rea 1812.529 ha Fuerte: -Instituto Nacional de Estadistica y Censa

Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle
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MEMORANDO No. 1463-2019

Para: DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental “

N
(WY MiAMBIENTE

DANIA BRO ASESORIA LEGAL
Jefa de Asesorla Legal

De:

1

Asunto: RESPUESTA PARA LA ASAMBLEA NACIONAL

Fecha: 6 de septiembre de 2019.

En atencién a Nota AN/SG/No. 293-19 recibida el 2 de septiembre de 2019, procedente de
la Asamblea Nacional, solicitamos nos informe si en la Direccién a su cargo fue aprobado o
se encuentra en proceso de evaluacion, Estudio de Impacto Ambiental relacionado con la
construccion de antenas eélicas ubicadas en el corregimiento de El Pajonal, Toabré y de
Tuld Sur y de ser afirmativo, remitirnos copia de informe técnico de evaluacién y la
correspondiente resolucién de aprobacion, a la vez sus consideraciones a fin de poder dar
respuesta a la referida nota.

De acuerdo a verificaciones en medios de comunicacion, el nombre probable del proyecto
podria ser PARQUE EOLICO TOABRE.

Adjuntamos Acta de la sesion ordinaria de la Asamblea Nacional correspondiente al 26 de
agosto de 2019.

Atentamente,

DB/jla /D_.)

\Q\\V\ LN
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DE LA SESION ORDINARIA DE LA ASAMBLEA NACIONAL
CORRESPONDIENTE AL DIA 26 DE AGOSTO DE 2019

—H.D. NESTOR GUARDIA JAEN
Buenas tardes, sefior Presidente, colegas, sefiores de los medios de comunicacion, publico en general.

Hoy quiero utilizar este medio para hacer una denuncia sobre la construccion de las antenas eélicas que se
estan dando en el area norte de mi Circuito, afectando areas del corregimiento de El Pajonal, de Toabré y
de Tula Sur.

El afio pasado, cuando empezaron esas obras, nosotros hicimos una denuncia en el Ministerio de Ambiente
y les solicitamos, a la vez, que nos dieran informacién sobre esos estudios de impacto ambiental, porque los
moradores de esa comunidad se estaban quejando de que, para hacer la construccion y crear el acceso a
la construccion de esas antenas, estaban desforestando y a la vez acabando con la fuente hidrica que les
dan el agua a los seres humanos que viven en esas areas.

Ya ha pasado mas de un afio, creo, cambiamos el periodo, cambiamos de gobierno, y no se nos dio la
informacién que nosotros queriamos para ver, en realidad, en que consiste ese estudio impacto ambiental,
que para muchos de los moradores de esa comunidad es un crimen lo que estan haciendo con la naturaleza
y con las personas que alli viven, porque pronto ya no van a tener agua para alimentar a fos animales y para
calmar su sed.

Asi que, por este mismo conducto, sefior Presidente, sefiora Secretaria, vuelvo a solicitar que se haga un
llamado al Ministerio de Ambiente para que nos diga, a través de esta curul, o que vayan a las comunidades
que estan siendo afectadas y muestren si en realidad el estudio de impacto ambiental cumple con esa obra
que, supuestamente, trae beneficio, pero un beneficio pasajero.

En este momento, en esas areas, no hemos visto que se haya dado un cambio econdmico de trabajo ni nada
de eso. Lo que si se ha visto es que se esta deteriorando la fauna y estan deteriorando todos los hidricos en
esas areas.

Asi que le pido, sefiora Secretaria, que mande esa nota al Ministerio de Ambiente para que nos expliquen y,
si es posible, que paren las obras hasta que se especifique bien en que consisten esos estudios de impacto
ambiental. Muchas gracias.

Acta de la sesién ordinaria de la Asamblea Nacional
Correspondiente al dia 26 de agosto de 2019,



33%

- . .
REPUBLICA o PANAWA m:,'l‘glsgﬁ;‘? oE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
~— QORIERNO NA AL —-

MEMORANDO-DEIA- 0731-1809-19 R

. DANIA BROCE . / i‘ﬂ: ] \}
PARA: Jefa de Asesorfa Legal. ~ “0
£
| Ny

MIAMBIENTE

Direccion de Evalpacién de
k impacto Ambiental

DE:

Director de Evalugciontde Impacto Ambiental

ASUNTO: Respuestaa MEMORANDO No. 1463-2019

FECHA: 18 de septiembre de 2019.

En seguimiento al MEMORANDO No. 1463-2019, remitido por su Oficina, tenemos a bien
informarle que mediante Resolucién DIEORA 1A-495-2008 del 29 de mayo de 2008 se aprobd el
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION
DEL PARQUE EOLICO TOABRE” cuyo promotor es FERSA PANAMA, S.A. a desarrollarse
en los corregimientos de Tulu y Toabre, distrito de Penonomé y provincia de Coclé.

El mismo consiste en la instalacién de 75 aerogeneradores, cada uno de 1,5 a 3 MW, los cuales
cuentan con una base o cimiento de 150-200 m?. El desarrollo del proyecto incluye la adaptacién
de caminos existentes y la explanacioén de los caminos de nueva construccién. El ancho de los
caminos es de 5 metros, pretendiendo utilizar los ya existentes, en la medida de lo posible, en un
area de 2000 hectareas.

Actualmente, el Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en proceso de modificacion, la cual
consiste en:
e Instalar 75 aerogeneradores de 0.8 a 3.3 MW, con el fin de generar 110 MW de energia.
e La base de cimentacién de cada aerogenerador de 200 o 315 m>.
e La turbina eélica Vestas V117-3.3 MW es una turbina de cefiida en contra del viento con un
rotor de tres palas de 60 metros. La turbina Vestas, V117-3.3 MW tiene un rotor didmetro de
60 metros de longitud, con una potencia de salida nominal de 3,3, MW. La turbina utiliza el
Concepto OptiTip® y un sistema de potencia basado en el generador de induccién y

convertidor de escala completa. Por lo cual el aerogenerador es magbfieiefitde Broberg, Edificio 804
Republica de Panama

tﬁ%}(_; Tel.: (507) 500-0855
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e La altura del aecrogenerador es de 84 m, considerando el didmetro de la pala la cual es de 60
metros, lo que nos da una altura méxima de funcionamiento de 144 metros, una vez
ensamblado.

* El eje de velocidad gira aproximadamente a 1450 a 1550 r.p.m. lo que permite el

funcionamiento del generador eléctrico.
o Cambio de la denominacién social de FERSA PANAMA S.A., a PARQUE EOLICA
TOABRE, S.A.

4
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
Adjunto:

Copia de Informe Técnico de Evaluacion.
Resolucién DIEORA 1A-495-2008

DDngfks

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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ASUNTO: ¢ imiento a MEMORANDO | Impacto Auacion de y
FECHA:

25 de septiembre de 2019.

En seguimiento al MEMORANDO-DEIA-0487-0207-18 del 2 de julio de 2018, solicitamos
indique si en sus registros entre 2007-2008, se emiti6 verificacion de coordenadas, del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II titulado “CONSTRUCCION DEL PARQUE EOLICO
TOABRE?”, desarrollado en el corregimiento de Tulu y Toabré, distrito de Penonomé, provincia
de Coclé, presentado por la sociedad promotora ENRILEWS, S.A.

No. de expediente: IIE006-07
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Se adjunta copia del MEMORANDO-DEIA-0487-0207-18

Dl‘)uwéf{f

ylfguuu{/d‘
6-9-1 9 IR,

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama

Tel : (507} 500-0855

www miambiente.gob.pa
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Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEJA . 9478 §707-18

MIAMBIENTE www. miambiente.gob. pa
Para: CARMEN PRIETO

(%
Directora de Informacién Ambiental.
iy ([ Ng

; %J .Drwx MH

De:  MALU RAMOS .
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental LGRS
Direccion de Evaluacion de
Asunto: Consulta \_ !mpacto Ambiental

Fecha: 2 de julio de 2018

Por medio de la presente, le hacemos la consulta formal, para conocer, si en sus registros
entre 2007-2008, se emitié una verificacién de coordenadas, del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria 11 titulado “CONSTRUCCION DEL PARQUE EOLICO
TOABRE”, desarrollado en el corregimiento de Tuly y Toabré, distrito de Penonomé,
provincia de Coclé, presentado por la sociedad promotora ENRILEWS, S.A.

No. de expediente: ITE-006-07

Sin otro particular, atentamente.
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MEMORANDO-DIAM-1029-2019

Para: Domiluis Dominguez E.
Dire;:tor de Evaluacién de Impacto Ambiental

A C o

) NE
De: Diana Laguna 50 nas
Directora K’%ﬁ RIAMBIENTE
CAECCION DS ADAIFNSTRACION
Asunto: Seguimiento a Memorando. DE SISTEMAS 12 IFURMACIOI AMBIENTAL
Fecha: Panama, 02 de octubre de 2019 ‘

En respuesta al memorando DEIA-0751-2509-19, donde solicita informacion
referida a registro entre los afios 2007-2008, del proyecto titulado “Construccion
del Parque Edlico Toabré”, hemos revisado nuestros archivos digitales y se
ubicé un proceso realizado en el memorando DEIA-2606-1512-08, “Linea de
Trasmision de 230 kV Toabré-Antéon”, esta nota fue respondida a través del
memorando DASIAM-010-2009, del 7 de enero 2009.

Adicional se han verificados los siguientes memorando: DEIA-0872-0811-18;
DEIA-0758-0810-18; DEIA-0302-1204-19; DEIA-0189-19; DEIA0653-2108-19:
relacionados con el proyecto.

Adjuntamos copia de mapas en formato PDF de las verificaciones realizadas.

DL/cp/pb

CC: Departamento de Geomatica
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OFICIO No. 306 f(

Penonomé, 18 de septiembre de 2019

Senor Ministro )
MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE-PANAMA

En este Distrito se desarrolla un Proyecto que en la actualidad es muy
cuestionado por diferentes sectores de la comunidad, a saber PARQUE
EOLICO TOABRE, nos referimos a cuestionamientos que hemos recibido en
este Municipio por parte de miembros de algunas comunidades aledanas
al proyecto (Naranjal, Toabré, Tuld, El Cocal, La Negrita, etc), en temas
relacionados a pagos de costos de alquileres y compras de fincas
definidos en contratos de vieja data, danos y reparaciones de vias
pUblicas ocasionados por la empresa, danos a fuentes hidrograficas, danos
a flora, danos a la fauna, exceso de velocidad de autos todo terreno vy
equipos pesado en vias de comunicacién de uso publico, nulidad de
programas sociales que sean de beneficio a las Comunidades, entre otros.
En este sentido, en dias pasados en el Centro Regional Universitario de
Coclé, ante la presentacién de las reformas a la Constitucién Nacional por
parte de la Comisién, diferentes grupos activistas hicieron uso de la
palabra y expusieron sus inquietudes al respecto aprovechando la ocasidn
del evento y que los miembros de la Comisidén pudieran llevar su mensaje a
la Asamblea de Diputados, con la advertencia de también tomar medidas
por sus propios medios para detener este importante proyecto.

Como parte de lo anterior en el dia de ayer 17 de septiembre, fueron

._.;_qtendldos mds de 25 dirigentes por la Comisidn de Ambiente, y en el dia

ﬁ: & 3f_fue expuesta la problematica en el Concejo Municipal, en la cual
i i s e

es en su totalidad solicitaron a esta Municipalidad intervenga en el

tema ante los temas que aquejan a los pobladores; es por lo le solicitamos

" muy respetuosamente, nos remita copia autenticada del Estudio de

Impacto Ambiental que le fuera otorgado a la empresa FERSA PANAMA,
S.A. (antes ENRILEWS, S.A)) para Ila construccion, e

exp

!

Avenida Juan D. Arosemena / Teléfono: 997-9092 / 997-9328 / 997-9329 Ei
municipiodepenonomef@gmail.com @municipiodepenonome / @paulagonzalgzpenonome
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mantenimiento, generacién y venta del proyecto de una planta edlica de
generacion de energia eléctrica denominada PARQUE EOLICO TOABRE,
sittada en el Corregimiento de Toabré, Distrito de Penonomé, Provincia de
Coclé, con una capacidad instalada de 225 MW.

Lo anterior para atender y tratar de solucionar por la mejor de las vias los
temas que aquejan a los pobladores y que este Municipio pailpa a viva voz
dia a dia; y ver de qué forma les fue conferido dicho estudio y si el mismo

es el apropiado para este tipo de Megaproyectos.

Atentamente,

P.G./r.a.e.h.

et _

’ Avenida Juan D. Arosemena / Teléfono: 997-9092 / 997-9328 / 997-9329 =

| municipiodepenonome@gmail.com @municipiodepenonome / @paulagonzalezpenonome “
| N
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. HOJA DE
WRY MIAMBIENTE TRAMITE
Fecha: |03/10/19
Para: [Secretaria General De: |DEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacién [7 Resolver [T] Procede
(_] Dar su Opinién [_] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [C] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

|Por este medio, remitimos, copias del Estudio de Impacto Ambiental denominado I

[“CONSTRUCCION DEL PARQUE EOLICO TOABRE", para autenticar. d

[Para dar respuesta al tramite correspondiente.

bdjunto Copia de la solicitud de autenticacion y el Estudio de Impacto Ambiental

|original (2 TOMOS).

l

ISin otro particular, atentamente..

BY(
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MIAMBIENTE
DE: sUEZ E. Direcciéon de Evaluacion de

ifn de Impacto Ambicntak Impacto Ambiental J

ASUNTO: Respuesta de OFICIO No. 306 de 18 de septiembre de 2019

FECHA: 21 de octubre de 2019.

En atencién al OFICIO No. 306 del 18 de septiembre de 2019, recibido en nuestro despacho el
20 de septiembre de 2019, procedente del Municipio de Penonomé, en el que mencionan que
“...es por lo que le solicitamos muy respetuosamente, nos remita copia autentificada del Estudio
de Impacto Ambiental que le fuera otorgado a la empresa FERSA PANAMA, S.A. (antes
ENRILEWS, S.A.) para la construccion, explotacion, mantenimiento, generacion y venta del
proyecto de una planta edlica...”

Le remitimos copia autenticada del Estudio de Impacto Ambiental denominado
“CONSTRUCCION DEL PARQUE EOLICO TOABRE” a desarrollarse en los corregimientos
de Tulu y Toabré.

Sin otro particular, nos suscribimos

Atentamente,

Adjunto copia del OFICIO No.306 de] 18 de septiembre de 2019 y copias autenticadas que constan de 912 fojas (11

tomos).
DDE/ACP/ks.
{d Albrook, Calle Broberg, Edificio 304
L M Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
P\ (BJ“ lpl
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